
   

 

 

C O M U N E  D I  C L E T O  

( P ro v i n c i a  d i  C o s e n z a )  

Via Palmenta,1   C.A.P. 87030 - Tel. 0982/44051/44710 – Fax 0982/494655 -  Cod. Fisc. 86000750785 
Email : urbanistica.cleto@libero.it      pec: urbanistica.cleto@asmepec.it 

U F F I C I O  T E C N I C O  -  S E R V I Z I O  U R B A N I S T I C A / M A N U T E N T I V O  
 

 Originale 

 Copia 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 79 

Data 

11/04/2024 

Oggetto: Convenzione per la disciplina dell’affidamento del servizio di 

trattamento presso impianti di A.I.A., dei rifiuti urbani non pericolosi residuali e 

dalla frazione organica derivanti dalla raccolta differenziata, alla ditta Calabra 

Maceri e Servizi S.P.A. C/da Lecco di Rende (CS) – Liquidazione piano di 

rientro saldo II° rata. CIG padre: 8604943F96 - CIG derivato: 8721346A63 
 

L’anno duemilaventiquattro (2024) il giorno undici (11) del mese di aprile 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Assunte le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica come da Decreto sindacale n. 9/2022 del 

09/11/2022; 

 

Premesso che 

− il comma 1-bis all’art.3-bis della legge n. 148 del 2011, integrato dalle disposizioni di cui 

all'art.1, comma 609 della legge n. 190 del 2014 (legge di stabilità 2015), stabilisce che “Le 

funzioni di organizzazione dei servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica, 

compresi quelli appartenenti al settore dei rifiuti urbani, di scelta della forma di gestione, di 

determinazione delle tariffe all'utenza per quanto di competenza, di affidamento della 

gestione e relativo controllo sono esercitate unicamente dagli enti di governo degli ambiti o 

bacini territoriali ottimali e omogenei istituiti o designati ai sensi del comma 1 del presente 

articolo cui gli enti locali partecipano obbligatoriamente..”; 

− in attuazione della predetta normativa nazionale, è stata emanata la legge regionale della 

Calabria 11 agosto 2014, n. 14 ("Riordino del servizio pubblico di gestione dei rifiuti 

urbani"), pubblicata sul BUR n. 36 dell'11 agosto 2014, la quale, per come modificata e 

integrata dalle successive leggi regionali n. 54 del 22/12/2017, n. 29 del 03/08/2018 e n. 5 

del 25/01/2019, stabilisce che il servizio di gestione dei rifiuti urbani sia organizzato ed 

erogato all'interno di Ambiti Territoriali Ottimali (ATO) coincidenti con i confini 

amministrativi delle province e governati dalle Comunità d'Ambito, struttura che riunisce i 

sindaci dei comuni ricadenti in ciascun ATO per l'esercizio, in forma obbligatoriamente 

associata, delle funzioni amministrative, anche fondamentali, degli enti locali ricompresi 

nell'ATO stesso; 

− veniva, così sottoscritto un contratto tra l’ATO 1 CS e la Calabra Maceri e Servizi S.p.A., 
Rep. N. 07 ATO CS del 18 marzo 2020 con decorrenza 01/01/2020 – 30/06/2020, scaduto e 
non rinnovato; 

− ai sensi dell’art. 2bis della L.R. 14/2014, in caso di inerzia degli enti locali o delle Comunità 
nell’attuazione delle disposizioni di cui alla legge regionale nel trasferimento delle risorse 
necessarie ad assicurare la copertura dei costi, la Regione interviene in via sostitutiva, entro 

mailto:urbanistica.cleto@libero.it
mailto:urbanistica.cleto@asmepec.it


 

quindici giorni successivi all'eventuale inottemperanza, con nomina di commissario ad acta 
da parte del Presidente della Giunta regionale, senza necessità di diffida; 

− con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 101 del 23/07/2020, recante "Legge 

regionale n.14/2014. Comunità d'Ambito di Cosenza. DGR n. 198/2020. Conferimento 

incarico Commissario ad acta", è stato conferito all'ing. Francesco Viscomi l'incarico di 

Commissario in sostituzione della Comunità d'Ambito di Cosenza e quindi dell'assemblea 

dei Sindaci e dell'Ufficio Comune, per la sottoscrizione con il Consorzio Valle Crati e 

Calabra Maceri, a nome e per conto dei Comuni, dei contratti di servizio con riferimento ai 

servizi di conferimento già erogati e da erogarsi; 

− ai sensi del p.to 2. del DPGR 101/2020, il Commissario ad acta ha provveduto a 

sottoscrivere, a nome e per conto dei Comuni, il contratto di servizio con Calabra Maceri, 

gestore/proprietario dell'impianto di trattamento dei rifiuti urbani di Rende in c.da Lecco, 

giusta delibera n. 2 del 12/08/2020, di approvazione dello schema di "Convenzione per la 

disciplina dell'affidamento del servizio di trattamento presso impianti dotati di A.I.A., dei 

rifiuti urbani non pericolosi residuali e dalla frazione organica derivanti dalla raccolta 

differenziata, provenienti dai Comuni dell'Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di 

Cosenza" - CIG: 84035382F0 (DPGR 101/2020 - p.ti 2 e 3), regolante i rapporti tra 

Comunità di ATO e Calabra Maceri; 

− a seguito di tale sottoscrizione, i singoli Comuni preposti a conferire presso l’impianto di 
Calabra Maceri S.p.A. hanno stipulato appositi contratti con scadenza 31/12/2020; 

− nel corso dell’Assemblea dell’ATO del 29.12.2020, l’Organo Assembleare ha deliberato la 
riproposizione dei contratti vigenti alla data del 31.12.2020 per un periodo di mesi sei, agli 
stessi patti e condizioni di quelli precedenti con efficacia ex tunc dal 01/01/2021 – 
30/06/2021, giusta Convenzione sottoscritta tra il Commissario ad Acta dell’Ambito 
Territoriale Ottimale della Provincia di Cosenza e la Calabra Maceri e Servizi S.p.A. Rep. n. 
11 in data 22 gennaio 2021 e successiva proroga tecnica disposta con Delibera n. 2/2021 
dell’Assemblea dell’ATO di Cosenza del 29/06/2021 e comunicata con nota della Calabra 
Maceri e servizi SpA Prot. 1859/2021 del 09/07/2021; 

− nel corso dell’Assemblea dell’ATO del 30.12.2021, con Delibera n. 19/2021 l’Organo 
Assembleare ha approvato la proroga tecnica dei contratti in essere per un periodo di 
ulteriori mesi sei, con l’aggiunta di Addendum in ordine ai rifiuti Covid, con efficacia ex 
tunc dal 01/01/2022 – 30/06/2022; 

− con Delibera del Commissario Straordinario dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria 
n. 2 del 14/06/2022 di proroga della Convenzione Rep. n. 11 ATO CS del 22/01/2021 
disposta con Deliberazione N. 19 del 30/12/2021 dall’Assemblea dell’ATO CS, agli stessi 
patti e condizioni di quelli precedentemente stabiliti, fino al 31/12/2022; 

Preso atto del Decreto n. 58 del 30 dicembre 2022 del Commissario Straordinario dell’Autorità 
Rifiuti e Risorse Idriche Calabria di proroga della Convenzione Rep. n. 11 ATO CS del 22/01/2021 
agli stessi patti e condizioni di quelli precedentemente stabiliti fino al 30/06/2023, a favore di 
Calabra Maceri e Servizi S.p.A per l’affidamento del servizio di trattamento presso impianti dotati 
di A.I.A. dei RUR (EER 20.03.01), della FORD/sfalci e potatura derivante dalla raccolta 
differenziata (EER 200108, 200302 e 200201) e di smaltimento degli scarti derivanti dalle 
medesime attività di trattamento del Comune di Cleto, e comunicata da Calabra Maceri con nota 
Prot. 0025/2023 del 04/01/2023; 

Dato atto che, con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica pro-tempore n. 16 del 

09/02/2023 veniva disposto fino al 30/06/2023, l’affidamento dei servizi di conferimento di rifiuti 

differenziati FORD e RUR prodotti dal Comune di Cleto, presso l’impianto di trattamento dei rifiuti 

urbani di Calabra Maceri, impegnando per il primo semestre 2023, un importo presunto di € 

17.500,00 iva al 10% inclusa; 

Preso atto che: 

- da comunicazioni intercorse con la ditta in oggetto, codesto Ente risulta moroso per insoluti 



 

contratti dall’anno 2015 all’anno 2023, per l’importo come da schema sotto riportato: 

periodo numero fattura data  importo  

2015 

A000052 24/07/2015                       74,11 €  

C000083 30/04/2015                     350,00 €  

2017 C000351 30/06/2017                  1.200,00 €  

2021 

C002022 31/12/2021                  2.984,80 €  

C001831 30/11/2021                  3.202,91 €  

C001654 31/10/2021                  3.195,30 €  

C001497 30/09/2021                  4.760,22 €  

2022 C000508 17/05/2022                12.314,90 €  

2023 

C000863 30/06/2023                  3.502,40 €  

C000686 31/05/2023                  3.883,32 €  

C000505 30/04/2023                  1.502,72 €  

C000329 31/03/2023                  3.502,64 €  

2023 C000982 31/07/2023                  1.220,00 €  

sommano                41.693,32 €  

 

- al fine di non addivenire a contenziosi, la scrivente ha formulato un piano di rientro, 

trasmesso in data 21/07/2023 con nota prot.n. 0002175; 

- il predetto piano di rientro è stato accettato dalla Calabra Maceri con nota trasmessa il 

21/07/2023 Prot. 1941/2023-1, con le seguenti rate: 

 

n. rata 

1 8.230,05 € 

2 3.346,33 € 

3 3.346,33 € 

4 3.346,33 € 

5 3.346,33 € 

6 3.346,33 € 

7 3.346,33 € 

8 3.346,33 € 

9 3.346,33 € 

10 3.346,33 € 

11 2.126,33 € 

12 1.220,00 € 

sommano 41.693,35 € 

 

Ritenuto necessario liquidare a titolo di saldo della seconda rata, del suddetto piano; 

Accertato che  

- la Ditta risulta regolare con i versamenti previdenziali e assistenziali, giusto DURC Numero 

di protocollo INPS_39508390 Data richiesta 01/02/2024 Scadenza validità 31/05/2024 

- ai fini della tracciabilità di cui alla legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i., il pagamento alla Ditta 

“Calabra Maceri e Servizi S.P.A.”, avente sede legale in c/da Lecco – Via Marco Polo – 

87036 Rende – P.ta IVA 01668030784, dell'importo di cui al presente provvedimento, sarà ef-

fettuato mediante versamento sul c.c.b. dedicato indicato dall’impresa medesima; 
Ritenuto di dover procedere con la liquidazione di che trattasi; 



 

Visti 

- il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale del Comune di Cleto (CS); 

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Cleto (CS); 
 

DETERMINA 

 

1. Di Approvare le premesse della presente determinazione; 

2. Di Liquidare, alla società “Calabra Maceri e Servizi S.P.A.”, avente sede legale in c/da 

Lecco – Via Marco Polo – 87036 Rende – P.ta IVA 01668030784, per il servizio svolto, a 

titolo di saldo, della seconda rata del piano di rientro sopra riportato, le seguenti fatture; 

periodo numero fattura data  importo  

2021 
C001654 31/10/2021        Saldo      2.777,07 €  

C001497 30/09/2021        Acconto  569,26 €  

 

per un importo complessivo di € 3.346,33 comprensivo di iva; 

3. Di Pagare alla stessa la somma di € 3.042,12 e versare l’iva, pari ad € 304,21 direttamente a 

favore dell’Erario, ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972, facendo fronte alla spesa 

complessiva, con i fondi impegnati nel bilancio di previsione in gestione residui; 

4. Di Dare atto che:  

- a norma della Legge 13.08.2010 n. 136, la Ditta affidataria ha comunicato a questa Am-

ministrazione i riferimenti del conto corrente bancario o postale sui quali verrà effettuato 

il bonifico per il pagamento della fattura, a garanzia della piena tracciabilità delle opera-

zioni; 

5. Di Trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria 

dell’Ente, ai sensi dell’art. 184, comma 4°, del D. Lgs 267/2000, affinchè effettui i controlli e 

riscontri amministrativi, contabili e fiscali. 

6. Di Pubblicare la presente determinazione per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del 

Comune; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      f.to  arch. Beatrice MENNITI  
(Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. n. 39/1993) 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

      VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 
 

Data 11/04/2024                                                                                           Il Responsabile del servizio Finanziario 

             f.to    Dott. Salvatore Paonessa 

 

___________________________________ 
                                          Fi                                                                    (Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. n. 39/1993) 

 omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. n. 39/1993 
 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

  Importo  Esercizio 

           € 3.346,33  Gestione 

residui 

 

Data 11/04/2024                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                                    f.to        Dott. Salvatore Paonessa 

 

                                                                                                                        __________________________  
                                                                                                        (Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. n. 39/1993) 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi a partire dal                              . 

Cleto ______________                                                             Il Responsabile della pubblicazione 

 

                                                                                                        ________________________ 

PUBBL. ALBO  N. 

 

 


